Senhor Presidente, apresento nos termos do art. 132 do Regimento Interno, a presente

Indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que seja determinado

ao setor competente da municipalidade, a realização de estudos e providências que se fizerem necessárias,

no sentido de realizar a pintura da sinalização de trânsito de solo na rotatória localizada entre as ruas Eduardo

Zacarelli e Wady Zugaiar.

Justifica-se a presente INDICAÇÃO, pois, atualmente, as pinturas das indicações de

“Dê a Preferência” e “PARE”, além das Faixas de Retenção, encontram-se apagadas e praticamente

imperceptíveis aos motoristas, o que compromete a visibilidade das regras de prioridade e aumenta o risco

de colisões, conforme demonstram as fotos anexadas. A ausência de sinalização clara pode causar confusão

entre condutores, especialmente em horários de maior fluxo de veículos, além de colocar em perigo pedestres

que transitam pelo local.

A restauração da pintura da sinalização horizontal é, portanto, medida essencial para

a segurança e a fluidez do trânsito, contribuindo para a prevenção de acidentes e para o cumprimento das

normas do Código de Trânsito Brasileiro. Dessa forma, a presente solicitação visa atender ao interesse

público, promovendo melhor ordenamento viário e segurança para todos os usuários da via.

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, 11 de novembro de 2025.

(assinado digitalmente)
FLAVIANE HELOISA SCALADA NOESSE

(Flaviane do Transporte)
Vereadora

Indicação nº 110/2025
Protocolo 1411 Envio em 17/11/2025 09:41:37

Autoria: Flaviane Heloisa Scalada Noesse.

In
di

ca
çã

o
nº

 1
10

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

14
11

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
11

/2
02

5
09

:4
1:

37
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 F
la

vi
an

e
H

el
oi

sa
 S

ca
la

da
 N

oe
ss

e.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/1
71

79
/1

71
79

_o
ri

gi
na

l.p
df

ANEXO

In
di

ca
çã

o
nº

 1
10

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

14
11

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
11

/2
02

5
09

:4
1:

37
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 F
la

vi
an

e
H

el
oi

sa
 S

ca
la

da
 N

oe
ss

e.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/1
71

79
/1

71
79

_o
ri

gi
na

l.p
df

In
di

ca
çã

o
nº

 1
10

/2
02

5
Pr

ot
oc

ol
o

14
11

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
11

/2
02

5
09

:4
1:

37
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 F
la

vi
an

e
H

el
oi

sa
 S

ca
la

da
 N

oe
ss

e.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/1
71

79
/1

71
79

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2025-11-17T08:31:02-0300